
Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" 

TERAMO 

DELIDERAZIONE DEL DIRETIORE GENERALE 

Allegati n. ~Immediatamente eseguibile 

P. .. ~-~.m.PRAZIO.NE .. N:..Lfl.L .... A~:N.lli.AR ... Q.Q.GE.ITQ.; ........... Af..f..D.l~N.IQ .. S~R. Y.J.ZJ. .. P.I ....... _ 

MANUTENZIONE APPARECCHIATURE IN DOTAZIONE AL REPARTO IGIENE E ------------··--······ ----···-·------·-····--··-----·····-------··----·--·····-·---- -----········--····-·--· 

TECNQ.L.QG.IE .... DEG.LtALIMEN.TI .. L~I.S.IERIA.MQNQC.YIQ.G.ENE.S .. E ..... ____________________________________ _ 

~-~.9.MIQRJ.Q .. §.P..~~:NI.A1.~ .. P_~11.~ .. IRA§.f..Q.BM.f.\ZJ.QW. .. M~NI.A.J~L .............................. ---·-··-

DELL'IZSAM- ANNO 2019. 
----------·-··-·--·---

. L'annq _ _Qu~_mi)~9..!~i_annove -·-····-·-·······---···--addì .......... ·-··---~-t;;._ __ JJ_"'l{ç _______ ...................... ____ del mese di 

ofJJ t_ presso la sede dell 'Ente, il Direttore Generale dell' Istituto f.f., Dott. Nicola 

D'Alterio, 

EVIDENZIATE le procedure IZS SOP 003 e IZS SOP 006, che dispongono che entro il 30 settembre di 
ogni anno i Responsabili d i Laboratorio/Reparto/Sezione effettuino una relazione nella quale, oltre 
ad indicare un programma di previsione di spesa per l' anno successivo, possono chiedere la 
stipulazione o il rinnovo d i un contratto di manutenzione in abbonamento per le apparecchiature 
in dotazione ai diversi Reparti; 

VISTA la relazione di previsione di spesa per l'anno 2019, datata 13.11.2019, a firma del Dott. 
Francesco Pomilio, Responsabile del Reparto Igiene delle Tecnologie Alimentari avente per 
oggetto "Programma di spesa per /'anno 2017- Reparto di Igiene delle tecnologie alimentari e 
dell'alimentazione animale (B316.1.TE), per il LNR per Usteria monocytogenes (8319.1) del 
Laboratorio sperimentale delle trasformazioni alimentari " nella quale, per quanto attiene i servizi d i 
manutenzione preventiva e correttiva delle strumentazioni e apparecchiature in dotazione al 
suddetto Reparto, si ric hiede quanto segue: 

• manutenzione preventiva e correttiva di N. 4 (quattro) minividas analyzer per la ricerca di 
Salmonella, Listeria monocytogenes e Tossina stafilococcica: 

o n. inv. IZS 003532, s/n ITV 121 11254, presso sede Centrale di Teramo; 

l 



o n. inv IZS 11060, s/n IVD5205306, presso sede Centrale di Teramo; 
o n. inv. IZS 009553, s/n IVD1205644, presso sede periferica di Pescara; 
o n. inv. IZS 011064, s/n IVD5205309, presso sede periferica di Campobasso; 

• manutenzione correttiva e/o preventiva, per: 
o strumentazione 7500 Fast Real Time PCR (n. inv. 010215; s/n 275014212) collocata a 

Teramo; 
o 7500 Fast Real Time PCR (inv. 11738, s/n 275015942) collocata a Campobasso; 
o Thermal Cycler GeneAmp PCR System 9700 Applied Biosystem collocato a Teramo; 

• manutenzione delle apparecchiature Aqualab per la misurazione dell'acqua libera negli 
alimenti: 

o Aqualab n. inv. l 0025, S/N 16886, in dotazione alla sede di Teramo; 
o Aqualab n. inv. 010584 S/N 19005, in dotazione alla sede di Campobasso; 
o Aqualab n. inv. 006440, S/N 8952, in dotazione alla sede di Pescara; 

• manutenzione preventiva e correttiva per termostato in microaerofilia (Teramo, n. inv. 
00571, s/n 300570169); 

RICHIAMATO l'art. 30 del D. Lgs. 50/2016 in cui si prevede che l'azione amministrativa e 
l'affidamento e l'esecuzione di appalti di forniture e servizi avvengano garantendo la qualità delle 
prestazioni e si svolgano nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza, rispettando, altresì. i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, nonché di pubblicità. nelle modalità indicate dal suddetto Codice degli appalti; 

RICHIAMATI i decreti sulla "spending review" (D.L. 52/2012, conv. in legge 94/2012 e D.L. 95/2012, 
conv. in legge 135/2012 e s.m.i.), per effetto dei quali le amministrazioni del Servizio sanitario 
nazionale, per l'acquisto di beni e servizi, hanno l'obbligo di utilizzare, in prima istanza, il sistema 
delle convenzioni Consip; 

EVIDENZIATO che per effetto dei decreti sulla spending review, per l'acquisto di beni e servizi con 
caratteristiche standardizzate o persona lizza bili, sotto soglia di rilevanza comunitaria, le P .A. di cui 
all'art. l del D.lgs. 165/2001 devono avvalersi del mercato elettronico, rappresentante una sorta di 
vetrina virtuale nella quale si incontrano fornitori e P .A.; 

CONSIDERATO l'art. 36, comma 2, 1ettera a), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui dispone c he per i 
servizi e le forniture inferiori ad € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento nel rispetto dei principi generali elencati nell'art. 30 del medesimo 
Decreto Legislativo; 

EVIDENZIATO altresì che ai sensi del comma 6 del medesimo art. 36 del richiamato D. Lgs. 50/2016 
le stazioni appaltanti, per lo svolgimento delle procedure di gara, di cui all'articolo suindicato, 
possono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, messo a disposizione da 
Consip S.p.a.; 

CONSTATATO che all'interno del portale Consip non è al momento attiva alcuna convenzione per 
gli acquisti dei servizi per cui si procede; 

PRESO ATIO che all'interno del MEPA non esiste la categoria merceologica di riferimento 
riconducibile agli acquisti di cui alla sopracitata relazione del Dott. Pomilio, e oggetto del presente 
atto; 

CONSTATATO che è scaduto il contratto di manutenzione, affidato all'operatore economico 
Biomerieux Italia SPA, per i quattro minividas analyzer (inv. IZS 003532, s/n ITV12111254; inv IZS 11060, 
s/n IVD5205306; inv. IZS 009553, s/n IVD1205644; inv. IZS 011064, s/n IVD5205309) in dotazione al 
Reparto; 

DATO ATIO che il predetto operatore economico è stato invitato in data 21.02.2019 a produrre nel 
più breve tempo possibile migliore offerta per un nuovo contratto annuale concernente la 
manutenzione dei suddetti minividas collocati presso la sede centrale di Teramo (IZS 003532, s/n 

2 



ITV12111254 e inv IZS 11060, s/n IVD5205306), Pescara (inv. IZS 009553, s/n IVD1205644) e 
Campobasso (inv. IZS 011064, s/n IVD5205309); 

PRESO Ano che in data 22.02.2019 l'operatore economico Biomerieux Italia SPA ha prodotto la 
seguente offerta n.FULL-0072/2097-0319, (ns prot. n. 5717), inerente la sottoscrizione di un contratto 
annuale full risk (01/01/2019- 31/12/2019}, comprensivo di manutenzione preventiva, per 3 (tre} 
minividas in quanto sul sistema IZS 003532, s/n l TV 12111254 non è possibile stipulare contratti di 
assistenza tecnica; 

• prezzo di listino canone annuo per sistema: € 3.000,00 (IV A esci.); 
• sconto applicato: 43.33% 
• prezzo offerto annuo per sistema: € 1.700,00 (IV A esci.); 

• Tot.: € 5.100,00 (IV A esci.); 

VISTA la e-mail del 30/03/2019 con la quale il Dott. Pomilio esprime parere tecnico favorevole 
all'offerta presentata da Biomerieux Italia SPA; 

ASSICURATA dal Controllo di Gestione la copertura della spesa concernente il rinnovo del suddetto 
servizio di manutenzione, nella modalità indicata nella parte dispositiva del presente atto; 

RITENUTO di affidare all'operatore economico Biomerieux Italia SPA. in continuità con g li anni 
precedenti ai sensi dell'art. 36 comma 2. lett. a) del D. Lgs. 50/2016, il contratto full risk annuale 
(01 /01/2019 -31 /12/2019}, comprensivo di manutenzione preventiva. per i 3 (tre} suddetti minividas. 
anche in virtù dello sconto del 43,33 % offerto sul prezzo di listino; 

CONSTATATO che è scaduto il contratto di manutenzione preventiva ed assistenza tecnica 
affidato all'azienda lite Technologies Italia, per le seguenti strumentazioni: 

• 7500 Fast Real Time PCR (n. inv. 010215; s/n 275014212) collocata a Teramo e utilizzata per 
l'esecuzione degli accertamenti quali "ricerca e quantificazione della Soia RR" della 
"monitor Mais" e "identificazione di specie animale"; 

• 7500 Fast Real Time PCR (inv. 11738, s/n 275015942) collocata a Campobasso utilizzata per 
l'esecuzione di accertamenti microbiologici; 

PRESO AnO che l' operatore economico Life Technologies Italia è anche la produttrice e fornitrice 
originaria della strumentazione di cui trattasi; 

DATO A no che il predetto operatore economico è stato invitato con comunicazione del 
05/02/2019 a produrre nel più breve tempo possibile migliore offerta per un contratto annuale 
concernente la manutenzione preventiva e correttiva delle summenzionate strumentazioni; 

PRESO AnO che l' operatore economico l'azienda Life Technologies Italia ha prodotto l'offerta n. 
40522516 del 18.02.2019 (ns prot. n. 5718} con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2019 per le 
seguenti strumentazioni e ai seguenti costi: 

• 7500 Fast Real Time PCR (n. inv. 010215; s/n 275014212): € 9.815,00 (IV A esci.); 
Sconto offerto: € 981 ,50; 
Subtot. : € 8.833,50 (IV A esci.); 

• 7500 Fast Real Time PCR (inv. 11738, s/n 275015942}: € 9.815,00 (IV A esci.); 
Sconto offerto: € 981 ,50;; 
Subtot. : € 8.833,50 (/VA esci.); 

• Tot.: € 17.667,00 (IV A esci.); 

3 



VISTE le e-mail. con le quali il Dott. Pomilio e il Dott. Marino, Responsabile della sezione di 
Campobasso esprimono parere tecnico favorevole all'offerta presentata da Lite Technologies 
Italia; 

ASSICURA T A dal Controllo di Gestione la copertura della spesa concernente il suddetto servizio di 
assistenza tecnica, nella modalità riportata nella parte dispositiva del presente atto; 

RITENUTO di affidare all' operatore economico Lite Technologies Italia, in continuità con gli anni 
precedenti nonché ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, il suddetto contratto di 
assistenza tecnica per il 7500 Fast Real Time PCR (n. inv. 010215; s/n 275014212), dal 01/01/2019 al 
31/12/2019, e per il 7500 Fast Real lime PCR (n. inv. 11738, s/n 275015942), dal 01/01/2019 al 
31/12/2019, anche in virtù dello sconto offerto sul prezzo di listino; 

CONSTATATO che è scaduto il contratto di manutenzione preventiva dei misuratori Aqualab in 
dotazione alla sede di Teramo (n. inv. 10025, S/N 16886), Campobasso (n. inv. 010584 S/N 19005) e 
Pescara (n. inv. 006440, S/N 8952), affidato all' operatore economico Steroglass SRL; 

DATO A no che il predettO operatore economico è stato invitato con comunicazione del 
20/02/2019 a produrre nel più breve tempo possibile migliore offerta per un nuovo contratto 
annuale (20 19) concernente la manutenzione preventiva e correttiva dei suddetti misura tori 
Aqualab, anche al fine di continuare a garantire la conformità delle prestazioni qualitative ai 
requisiti ISO 17025; 

PRESO ATIO c he il giorno 01/03/2019, tramite e-mail. l' operatore economico Steroglass SRL ha 
prodotto le seguenti offerte n. 89/19 SAT e 91/19 SAT (ns prot. n. 5720) inerenti la sottoscrizione di un 
contratto di assistenza tecnica con decorrenza dal O l. O 1.2019 al 31.12.2019 sui seguenti strumenti. 
ai seguenti costi: 

• 2 misuratori AW da banco Aqualab serie 4 (matr. n. 16886 e 19005): € 2.560,00 (IV A esci.); 
• Sconto offerto: € 380,00 
• Subtot.: € 2. 180,00 (/VA esci.); 
• Misuratore AW da banco Aqualab serie 3 (s/n 8952): € 870,00 (IV A esci.); 
• Subtot.: € 870,00 (/VA esci.); 

• Tot.: € 3.050,00 (IV A esci.) al netto dello sconto; 

VISTA la e-mail del O 1/03/2019 con la quale il Dott. Pomilio esprime parere tecnico favorevole 
all'offerta presentata da Steroglass SRL; 

ASSICURA T A dal Controllo di Gestione la copertura della spesa concernente il suddetto servizio di 
assistenza tecnica, nella modalità indicata nella parte dispositiva del presente atto; 

RITENUTO di affidare all'operatore economico Steroglass SRL ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) 
del D. Lgs. 50/2016, il suddetto contratto di assistenza tecnica per i suddetti misuratori da banco 
Aqualab, anche in virtù dello sconto offerto sul prezzo di listino; 

DATO ATIO che, in linea con la richiamata relazione 2019 a firma del Dott. Pomilio), in data 
21.02.2019 l' operatore economico Thermo Fisher SPA è stato invitato a produrre nel più breve 
tempo possibile migliore offerta per un contratto annuale (valido per il 20 19) per la manutenzione 
preventiva e correttiva di un termostato in microaerofilia (n. inv. 00571, s/n 300570169)utilizzato per 
l'incubazione dei terreni utilizzati per la ricerca di Campylobacter; 

PRESO ATIO che l' operatore economico Thermo Fisher SPA nello stesso giorno, dichiara con mail 
agli atti per ogni debito riscontro, di non poter proporre alcun contratto di manutenzione per 
l'apparecchiatura in oggetto; 

4 



DATO ATIO che, in linea con la richiamata relazione 2019 a firma del Dott. Pomilio, l'azienda lite 
Technologies Italia è stata invitata a produrre nel più breve tempo possibile migliore offerta per un 
contratto annuale (valido per il 2019) per la manutenzione preventiva e correttiva di un Thermal 
Cycler GeneAmp PCR System 9700 Applied Biosystem collocato nella sede di Teramo (n. inv.592, 
s/n 80551092904); 

PRESO ATIO che iL giorno 05/03/2019, tramite e-mail, l' operatore economico lite Technologies 
Italia ha prodotto la seguente offerta n. 40524119 (ns. prot. n. 5584) , inerente la sottoscrizione di un 
contratto di assistenza tecnica con decorrenza dal 01.04.2019 al 31.03.2020 per l'apparecchiatura 
summenzionata al costo di € 1.580.40 (IV A esclusa)al netto dello sconto pari al l 0%; 

VISTA la e-mail del 28/03/2019 con la quale il Dott. Pomilio esprime parere tecnico favorevole 
all'offerta presentata da lite Technologies Italia; 

ASSICURATA dal Controllo di Gestione la copertura della spesa concernente il suddetto servizio di 
assistenza tecnica, nella modalità indicata nella parte dispositiva del presente atto; 

RITENUTO di affidare all' operatore economico Lite Technologies Italia, ai sensi dell'art. 36 comma 
2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, il suddetto contratto di assistenza tecnica di un Thermal Cycler 
GeneAmp PCR System 9700 Applied Biosystem collocato nella sede di Teramo, (n. inv. 592, s/n 
80551 092904); 

TENUTO CONTO che i budget di spesa proposti con il presente provvedimento sono stati identificati 
con i codici CIG indicati nel dispositivo del presente provvedimento e richiesto all'Autorità 
Nazionale Anti Corruzione, ai fini della clausola di tracciabilità economica, sulla base delle recenti 
innovazioni legislative, introdotte con D.L. 187/201 O, contenente le disposizioni interpretative e 
attuative, nonché le modifiche all'art. 3 della L. 136/2010, in materia di tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici; 

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, in quanto i suddetti 
interventi di manutenzioni sono ritenuti urgenti e inderogabili dal richiedente Reparto; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 

l. Affidare alle aziende menzionate nella seguente tabella i contratti annuali (2019) relativi 
alle offerte riportate e validate nel dispositivo del presente atto, registrando e imputando le 
corrispondenti cifre per l'anno finanziario 2019 secondo i corrispettivi centri di costo. codici 
progetto e voci di conto e nei limiti delle disponibilità esistenti di cui all'atto deliberativo 
n.l/2019: 

Azienda l Importo Cod.prog./ Pagamento 
(IV A incl.} Cd C V dC CIG Decorrenza 

offerta attività 

Biomerieu € 6.222,00 42010 Z6A27CD976 60 gg. d.f. Dal 
x Italia di cui: 01.01.2019 
SPA al 
(off. n. € 2.074,00 B316.l.TE RAPRP1418C 31.12.2019 
FULL- € 2.074.00 B316.l.PE FSN19 
0072/2019- € 2.074,00 B316.l.CB FSN19 
0319 

5 



Lite € 21 .553,74 42010 90 gg. d.f. Dal 
Technolog di cui: 01.01.2019 
ies Italia al 
(off. n. € 5.800,00 B316.1.TE RAPRP1418L Z6E27CDC80 31.12.2019 
40522516) ed 

€ 4.976,87 RAPRP1418C 

€ 10.776,87 B316.1.CB FSN19 ZOE27E17D4 
Steroglass € 3.721 ,00 42010 ZA327CDA1E 60 gg. d.f. Dal 
SRL di cui: 01.01.2019 
(off. n. al 
89/19 SAT € 1.329,80 B316.1.TE RAPRP1418C 31.12.2019 
e 91/19 € 1.061,40 B316.l.PE FSN19 
SAT) € 1.329,80 B316.1.CB FSN19 
Lite € 1.928,09 B316.l.TE RAPRP1418C 42010 ZCA27D8D45 90 gg. d.f. Dal 
Technolog 01.04.2019 
ies Italia al 
(off. n. 31.03.2020 
40524119) 

l . Liquidare e pagare le fatture emesse dalle suddette aziende, nelle modalità evid enziate 
nelle specifiche offerte (e riportate nella precedente tabella), salvo mod alità particolari e 
previo riscontro della legittimità della spesa e acquisizione del DURC in corso di validità. 

2. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

6 



Istruttore del Si attesta la regolarità del procedimento svolto Si attesta che la spesa risulta regolarmente imputata alla voce di 
procedimento la correttezza del presente atto. 

ome e cognome IL DIRIGE TE PROPO 

Angelo Mincione 

F.to Angelo Mincione 

. 

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO: 

FAVOREVOLE 

O FAVOREVOLE 
(con motivazioni allegate) 

x 

D 

F.to Nicola D' Alterio 

E TE 

conto n 420 I O del bilancio anno corrente 

IL RESPO SABILE DELLA S.S. 
CONTABILITA' E BILANCIO 

F.to Paola De Flaviis 

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: 

FAVOREVOLE 

NON FAVOREVOLE 

x 
D 

(con motivazioni allegate) 

F.to. Lucio Ambrosj 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
F.to Nicola D' Alterio 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all ' Albo di questo Istituto in data odierna e vi 

rimarrà affissa per giorni .. ... . 15 .. . consecutivi. 

Data 29 04 2019 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

F.to Claudia Rasola 

La presente delibera è immediatamente eseguibile 


